10

Tantae laudis hereditas a Praedecessoribus tradita repudiari a Nobis non 
poterat : quare nulla praeterm issa a Nobis occasio est, improbandi palam damnan- 
dique tetricam hanc servitutis pestem ; ac data opera de ea re in litteris egimus, 
quas III Nonas Maias anno M DCCCLXXXVIII ad Episcopos Brasiliae dedimus, 
quibus gratulati sumus de iis, quae pro mancipiorum libertate in ea regione gesta  
fuerant laudabili exemplo privatim e t publice, simulque ostendimus quantopere ser
vitus religioni e t humanae dignitati adversetur. Equidem cum ea scriberemus, 
vehementer commovebamur eorum conditione qui dominio subduntur alieno ; at 
multo acerbius affecti sumus narratione aerumnarum, quibus conflictantur incolae 
universi regionum quarumdam Africae interioris. Miserum sane et horrendum 
memoratu est, quod certis nunciis accepimus, fere quadringenta Afrorum millia, 
nullo aetatis ac sexus discrimine, quotannis abripi per vim e rusticis pagis, 
unde catenis vincti ac caesi verberibus longo itinere trahuntur ad fora, ubi pecu
dum instar promercalium exhibentur ac veneunt. — Q uae cum testata essent 
ab iis qui viderunt, et a recentibus exploratoribus Africae aequm oct’ahs confirmata, 
■desiderio incensi sumus opitulandi pro viriLus miseris illis; levandique eorum cala 
mitatem. Propterea, nulla interiecta mora, dilecto Filio Nostro Cardinali Carolo 
Mar L'ali Lavigerie, cuius perspecta Nobis est alacritas ac zelus Apostolicus, curam 
demandavimus obeundi praecipuas Europae civitates, ut mercatus huius turpissimi 
ignominiam ostenderet, et Principimi civiumque animos ad opem ferendam aerum 
nosae genti inclinaret. — Quam ob rem gratiae Nobis habendae sunt Christo Do- 
m no, gentium omnium Redemptori amantissimo qui pro benignitate sua passus non 
est curas N< istras in irritum cedere, sed voluit esse quasi semen fera< i creditum 
humo quod laetam segetem pollicetur. Namque e t Rectores populorum et Catho
lici ex toto teriarum  orbe, omnes lemum, quibus sancta sunt gentium et naturae 
iura, certarunt inquirere, qua potissimum catione et ope conniti praestet, ut inhu
man* m illud commercium evellatur radicitus. Solemnis Conventus non ita pridem 
Bruxellis actus, quo Legati Principini Europae congressi sunt, ac recent'or coe
tus privatorum virorum, qui eodem spectantes magno animo Lutetiam convenere, 
man festo portendunt tanta vi et constantia Nigritarum causam defensum iri, quanta 
est ea qua premuntur aerumnarum moles. Quare oblatam iterum occasionem nolu
mus omittere, ut meritas agamus laudes et gratias Europae Principibus ceterisque 
bonae voluntatis hominibus, atque a  summo Deo precam ur enixe, ut eorum consi ■ 
liis et orsis tanti operis prosperos dare velit eventus,

A t vero praeter tuendae libertatis curam, gravior alia pressius attingit 
apostolicum ministerium Nostrum, quod Nos curare iubet, ut in Africae regionibus 
propagetur Evengelii doctrina, quae illarum incolas sedentes in tenebris, a  caeca 
superstitione offusis, illustret d.vinae veritatis luce, per quam nobiscum fiant parti
cipes hereditatis Regni Dei. Id autem eo curamus enixius, quod illi, hac luce re
cepta, etiam humanae servitutis ab se iugum excutient. Ubi enim christiani mores 
lege^quc ligen t, ubi religio sic homines instituit, u t iustitiam servent atque in ho
nore habeant humanam dignitatem, ubi late spiritus manavit fraternae caritatis, 
quam Christus nos docuit, ibi neque servitus, nec feritas, neque barbaria extare 
potest ; sed  floret morum suavitas, e t civili ornata cultu christiana libertas. — Plu- 
res iam Apostolici viri, quasi Christi milites antesignani adiere regiones illas, ibique 
ad  fratrum salutem non sudorem modo sed vitam ipsam profuderunt. Sed tneaaia 
quidem multa, operarii a  Uem pauci : quare opus est, ut alii quamplures eodem acti

11

spiritu Dei, nulla verentes discrimina, incommoda et labores, ad eas regiones per
gant, ubi probrosum illud commercium exercetur, allaturi illarum incolis doctrinam 
Christi verae libertati coniunctam. — Verum tanti operis aggressio copias flagitat 
eius amplitudiHi pares. Non enim sine ingenti sumptu prospici potest Missionario- 
rum institu'ioni, longis itineribus, parandis aedibus, templis excitandis et instruendis, 
aliisque id genus necessariis, quae quidem impendia per aliquot annos sustinenda 
erunt, donec in iis locis ubi consederint evangelii praecones, suis se sumptibus tueri 
possint. Utinam Nobis vires suppeterent quibus possemus hoc onus suscip re. A t 
quum votis Nostris obsistant graves, in quibus versamur, rerum angustiae, te, Ve
nerabilis F rater, aliosque sacrorum Antistites et Catholicos omnes paterna voce 
compellamus, e t Vestrae eorumque caritati commendamus opus tam sanctum et s a 
lutare. Omnes enim participes eius optamus fieri, exigua licet collata stipe, ut dis
partitimi in plures onus levius cuique toleratu sit, atque ut in omnes effundatur 
gratia Christi, de cuius regni propugnatione agitur, eaque cunctis pacem, veniam 
peccatorum, et lectissima quaeque munera impertiat

Propterea constituimus, ut quotannis, qua die in quibusque locis Epipha
niae Domini celebrantur mysteria, in subsid.um memorati operis pecunia stipis instar 
corrogetur. Hanc autem solemnem diem prae ceteris elegimus quia, uti probe in-